南交函〔2025〕89号
 办理标志：C
南安市交通运输局
关于南安市十八届人大五次会议

第288号建议的答复

黄榕城代表：

您提出的《关于将公交专车专线延伸至丰州镇清境桃源景区的建议》的建议收悉。现将办理情况答复如下：

您建议将公交线路延伸至丰州镇清境桃源，打好交旅融合发展“组合拳”，实现交旅资源共享互利共赢，正是我局一直关注和重视的重要工作，是公交企业新增调整线路、发展文旅公交的努力方向。我局组织公交企业开展线路延伸可行性调研，综合研判认为：
一、经济可行性不足

经测算，若将161路延伸至清境桃源景区，线路将延长6.7公里（增幅19%），如要保持原线路运营效率，需新投入2部公交车，预计年运营成本增加55.96万元，而票款收入仅约2.94万元，收支缺口达53.02万元。在当前财政补贴压力较大的背景下，线路延伸将大幅加重公共财政负担。

延伸161路公交线路可行性测算情况如下：

	线路名称
	投入车辆（部）
	主要运营成本（万元/年）

	车辆折旧（按8年报废折算）
	驾驶员工资
	电费
	保险
	车辆维护费
	管理费用
	合计
	备注

	161路延伸至清境桃源
	2
	15
	18.72
	15.28
	0.96
	3.6
	2.4
	55.96
	线路年增加亏损额53.02万元

	客流量（万人/年）
	票价收入（万元）

	65岁及以上老人（凭证免费）
	中小学生（办卡7.5折）
	军人（现役、退役、遗属）（凭证免费）
	残疾人（凭证免费）
	其他（办卡9折）
	合计

	0.98
	0.66
	0.06
	0.08
	0.32
	2.10
	2.94

二、公交运力保障不足

目前，闽兴公交公司运营的161路共有9部车辆，全程35公里，班次间隔25分钟。延伸线路后，单程运营时间将进一步增加，不仅降低运营效率，还将直接影响泉州北站方向乘客的出行体验。此外，该公司今明两年有71部公交车因满8年强制报废期需退出运营，现有运力已高度紧张，短期内难以调配车辆支持线路延伸。
综上，延伸161路公交至丰州镇清境桃源暂时无法实现。为服务清境桃源景区发展需求，下一步，我局将积极开展以下工作，一是优化节假日临时接驳，在五一、国庆等客流高峰时段，协调公交企业动态调整161路发车频次，提升现有线路运力，缓解景区周边交通压力。二是探索定制客运班线，联合文旅部门、景区运营方及客运企业，研究开通定制化客运班线，通过灵活发车时间、按需停靠等方式，满足游客个性化出行需求。三是积极将清境桃源景区的公交接驳诉求反馈上级部门，争取政策支持，探索由泉州公交线路延伸至景区的可行性，推动跨区域公交资源整合。
感谢您对交通事业的关心和理解 ！

分管领导：王长杭

经办人员：傅逸群

联系电话：86366808

南安市交通运输局

                                 2025年4月18日

（此件主动公开）

抄送：市人大代表工作委，市政府督查室，丰州镇人大主席团。

PAGE
- 3 -